
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD MERCHER, 14EG HYDREF, 2020 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Mawrth, 6 Hydref 2020) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Aled Wyn Jones Peredur Jenkins Ioan Thomas 
Sedd Wag    

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes John Pughe Roberts 
 
 

Aelod Unigol (1) 
 

Y Cynghorydd 
Stephen W. Churchman 

 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Mon 
Cynghorydd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy 

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 

 

 I ethol Cadeirydd ar gyfer 2020/2021 

 
 

2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol Is Gadeirydd ar gyfer 2020/2021 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

6.   COFNODION 
 

5 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 23 Gorffennaf 2020 fel rhai cywir    
 

 

 

7.   CYFRIFON TERFYNOL 2019/20 - CRONFA BENSIWN GWYNEDD 
 

9 - 77 

 
a)  Cyflwyno’r datganiadau ariannol statudol diwygiedig 

b)  Cyflwyno adroddiad ffurfiol “ISA 260” y Gronfa Bensiwn 

 

 

8.   DIWEDDARIAD INCWM SEFYDLOG PARTNERIAETH PENSIWN 
CYMRU 
 

78 

 I ystyried yr adroddiad 

 
 

9.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
 

 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod 
yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y 
datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 14 o Atodiad 
12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion 
ariannol neu fusnes unrhyw berson penodol( yn cynnwys yr awdurdod sydd 
yn dal y wybodaeth hynny) 

 
Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â 
defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir 

 



 

fodd bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol awdurdod 
cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Mae’r 
adroddiad yn benodol ynglyn a dyfarnu contractau ac yn cynnwys manylion 
am y cynnigioin ynghyd a statws a busnes y darpar gyflewnyr. . Byddai 
cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn gallu tanseilio 
hyder darparwyr i ddod a prisiau ymlaen gerbron y Cyngor a felly gallu’r 
Cyngor i gaffael yn llwyddianus. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus 
ehangach o sicrhau gwerth am arian a’r allbwn cyfansawdd gorau . Am y 
rhesymau yma rwy’n fodlon fod y mater yn gaeedig er y budd cyhoeddus. 
 

 
10.   IS-GRONFA ECWITI MARCHNADOEDD DATBLYGOL 

PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

 

 (Copi i’r Aelodau yn unig) 

 
 

11.   AIL AGOR Y CYFARFOD I'R WASG A'R CYHOEDD 
 

 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig ail agor y cyfarfod ar gyfer y wasg a’r cyhoedd 

 
 

12.   CRONFA CARBON ISEL BLACK ROCK 
 

79 

 I ystyried yr adroddiad 

 
 

13.   GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 
 

80 - 83 

 I ystyried yr adroddiad 

 
 

 
 
 
 
 



 
PWYLLGOR PENSIYNAU 23.07.2020 

 

 
Yn bresennol: Y Cynghorwyr: John Pughe Roberts (Cadeirydd), Stephen Churchman, Ioan 

Thomas, John Brynmor Hughes, Aled Wyn Jones, Dave Cowans  (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol 

Conwy) a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 

 

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Wyn Jones-Thomas (Rheolwr 

Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 

Democratiaeth) 

 

Eraill a wahoddwyd: Osian Richards (Cadeirydd Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 

 
1. YMDDIHEURIADAU 

 

Dim i’w nodi 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

  Dim i’w nodi. 
 

3. MATERION BRYS 
 

Yn dilyn cyhoeddi ymgynghoriad gan y Trysorlys, adroddwyd bod yr MHCLG wedi 
cyhoeddi ymgynghoriad ar y diwygiadau arfaethedig i'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth 
Leol mewn ymateb i’r farn yn achos McCloud. Adroddwyd y byddai’r Pennaeth Cyllid, y 
Rheolwr Pensiynau a'r Rheolwr Buddsoddi yn llunio ymateb drafft mewn ymgynghoriad 
gyda Chadeiryddion y Pwyllgor a’r Bwrdd Pensiwn (dyddiad cau 11eg Hydref 2020). 
Ategwyd bod y Rheolwr Pensiynau yn cydweithio gyda Hymans i geisio’r nifer o 
gofnodion fydd angen eu diwygio. Er nad oes amserlen wedi ei rhyddhau, nodwyd bod y 
gwaith yn waith gweinyddol ychwanegol sylweddol ac y byddai’n cael ei weithredu yn 
dilyn cwblhau’r ymgynghoriad a derbyn y gorchymyn. 
 

 
4.    COFNODION 

 

Bu i’r Cadeirydd dderbyn gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Mawrth 2020 fel rhai 

cywir. 

 
5. CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I 

BEN 31 Mawrth 2020 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn darparu manylion gweithgareddau 
ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben Mawrth 31ain 2020. 
Amlygwyd bod y cyfrifon (drafft) yn destun archwiliad a bod yr archwiliad yn cael ei 
weithredu gan gwmni Deloitte. Yn dilyn penderfyniad gan Archwilio Cymru bod cyfrifon 
yn agored i archwiliad cyhoeddus hyd ddechrau Medi, bydd y cyfrifon terfynol yn cael eu 
cyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ar y 14eg o Fedi 2020. 

 
Adroddwyd bod gwerth y Gronfa i lawr £143m ar y 31ain o Fawrth a hynny oherwydd 
goblygiadau pandemig covid 19. Nodwyd bod cwymp sylweddol yng ngwerth y farchnad 
yn cael ei adlewyrchu ddiwedd Mawrth ond bellach y gwerthoedd wedi codi ac yn 
parhau yn sefydlog. 

 

Tud. 5

Eitem 6



Cyfeiriwyd at Nodyn 12, 13 ac 14 lle nodi’r gwybodaeth ehangach ar gostau buddsoddi 
oherwydd ymglymiad Cronfa Gwynedd a threfniant pwlio buddsoddiadau cyfunol 
Partneriaeth Pensiwn Cymru. 
 
Mewn ymateb i gwestiynnau ynglŷn â chostau Partneriaeth Pensiynau Cymru (PPC) a’r 
Awdurdod Lletya - nodyn 13 (£70k), a oes arbediad yn y gostyngiad ffioedd o gymharu â 
chostau Cronfa Cyngor Gwynedd, a sut mae modd sicrhau gwerth am arian, nodwyd 
bod y sefyllfa yn un anodd iawn i brofi ac mai’r dychweliadau sydd yn bwysig yn hytrach 
na swm y ffioedd. Ystyriwyd bod, bod yn rhan o’r PPC yn dychwelyd manteision maint 
sydd wedi gostwng ffioedd a bod mwy o wytnwch o fod yn rhan o gronfa fwy. Ategwyd 
nad oedd y swm wedi ei gynnwys ar gyfer 2018/2019, a hynny mewn camgymeriad. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â chwymp sylweddol mewn difidendau ecwiti (Nodyn 15) 
nodwyd bod yr holl ddifidendau yn cael ei ail fuddsoddi yn ôl yn awtomatig i’w cronfeydd 
perthnasol ac ni chant eu dosbarthu fel incwm buddsoddi. Bydd gwerth y gronfa a’r 
newid yng ngwerth y farchnad ar y cronfeydd hyn yn adlewyrchu gwerthfawrogiad / 
dibrisiant cyfalaf ynghyd ag incwm buddsoddi wedi’i ail-fuddsoddi. 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 
 
 

6. DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI 
 

Cyflwynwyd adroddiad er gwybodaeth gan y Rheolwr Buddsoddi. Adroddwyd bod y 
datganiad yn cael ei adolygu bob 3 mlynedd yn dilyn y prisiant a’i fod wedi ei drafod 
gyda’r Panel Buddsoddi ym mis Mai 2020 

 
Tynnwyd sylw yn benodol at ddyraniad y Gronfa sydd yn adlewyrchu trosglwyddiad o 
ecwiti byd-eang i gronfa Credyd Aml Asedau Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) - sydd 
erbyn hyn yn ffurfio rhan sylweddol o fuddsoddiadau Cronfa Gwynedd. 

 
Tynnwyd sylw at awgrym a wnaed gan Aelodau’r Bwrdd Pensiwn (20/07/20) nad oedd y 
datganiad yn amlygu’r risgiau / gwersi a ddysgwyd o effaith pandemig covid 19 a 
digwyddiadau diweddar yn Tsiena. Awgrymwyd yn y cyfarfod hwnnw y dylid ychwanegu 
brawddeg i baragraff Rheolwyr (tud 57) i adlewyrchu bod yr ymateb wedi bod yn bositif. 
Cynigiwyd brawddeg a luniwyd gyda Paul Potter (Hymans Robertson) i gyfleu bod y 
Rheolwyr wedi bod yn rhagweithiol a phositif yn ystod y pandemig covid 19.  
 
Er yn derbyn y rhesymeg, ystyriwyd mai dyma gwaith dyddiol unrhyw Reolwr ac yn aml 
iawn mae’n rhy hwyr i newid ar ôl sioc annisgwyl - y gamp yw rhagweld unrhyw 
newidiadau. Mewn ymateb, nododd y Pennaeth Cyllid nad oedd y datganiad yn ceisio 
disgrifio’r hyn y mae’r Rheolwyr Asedau eisoes yn ei wneud, ac nad yw’n bwriadu newid 
eu ‘briff’.    Ategwyd bod Rheolwyr yn gyffredinol, wedi ymateb i’r newid a bod heriau gan 
y Bwrdd Pensiwn yn hybu tryloywder 

 
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Buddsoddi 
 

7. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi ers sefydlu’r Bartneriaeth yn 
2017, bod y Bartneriaeth yn mynd o nerth i nerth gyda swyddogion yn cyfarfod yn aml. 
Yn ystod cyfnod pandemig covid 19, nodwyd bod swyddogion wedi bod yn cyfarfod pob 
pythefnos ar gyfrwng Teams gyda chyfarfod llawn wedi ei raglennu ar gyfer 24ain o 
Orffennaf 2020. 

 
Tynnwyd sylw at berfformiad y Gronfa, ac er gwaethaf y pandemig ymddengys bod y 
farchnad wedi adfer yn dda iawn. Cyfeiriwyd at berfformiad Pzena oedd wedi cyfrannu at 

Tud. 6



danberfformiad Cronfa Twf Byd Eang hyd at 31ain Mawrth 2020 ond sydd erbyn hyn yn 
gyfrifol am y cynnydd yn y gronfa oherwydd eu dulliau buddsoddi. 

 
Cyfeiriwyd at y trosglwyddiad incwm sefydlog oedd i’w drosglwyddo diwedd Ebrill ond 
sydd erbyn hyn i’w drosglwyddo ddiwedd mis Gorffennaf 2020. Yng nghyd-destun 
Marchnadoedd Datblygol, nodwyd bod y gwaith wedi bod yn ddistaw dros y pandemig 
ond yn faes blaenoriaeth ar gyfer y 6 mis nesaf gyda strwythur Rheolwyr Buddsoddi i’w 
benderfynu i’r gronfa newydd yma. Adroddwydd, ym maes Marchandoedd Preifat, bod 
grŵp wedi ei sefydlu i edrych ar opsiynau posib o gyfuno asedau i’r categori yma. 
Ategwyd bod Russell Investments yn arwain ar y gwaith o ddadansoddi’r hyn sydd ar 
gael gyda’r portffolio cyfredol a datblygu a rheoli cronfeydd Partneriaeth Pensiwn Cymru 
i’r dyfodol. Nodwyd bod angen trafodaethau unigol gyda pob Cronfa i geisio ffordd 
ymlaen ym maes ‘eiddo’. Er yn fodlon gyda’r portffolio presennol, amlygwyd bod cyfle i 
fuddsoddi yn ehangach gydag eiddo ecwiti byd eang. Gyda dyraniad posib o 10% mewn 
eiddo, nodwyd mai 9% sydd yn cael ei ddefnyddio ar hyn o bryd gydag awgrym i 
gynyddu i’r 10% llawn.  

 
 Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol: 

 Rhagwelir sefyllfa eiddo byd eang yn gwaethygu o effeithiau covid 19 gyda llai o 
alw am eiddo busnes. Er hynny, rheswm da i symud ymlaen gan ddefnyddio 
arian sydd yn weddill, ond i fod yn bwyllog o ran ‘gwerthu’ 

 Bod angen cymryd camau gofalus – pandemig covid 19 wedi cael effaith ar y 
Byd ac felly angen ystyried y mathau o fuddsoddiadau yn ofalus cyn trosglwyddo. 

 
Mewn ymateb i’w sylwadau, nodwyd bod yr argyfwng wedi prysuro tuedd o’r hyn oedd 
angen ei weithredu. Ategwyd bod 80% o Gronfa Gwynedd eisoes wedi ei drosglwyddo i 
Gronfa PPC. Nid oedd bwriad rhuthro i wneud trosglwyddiadau pellach, ond bod 
cyfleoedd yn codi a bod modd manteisio ar hynny, er engraifft, edrych efallai ar y 
posibilrwydd o fuddsoddi yn isadeiledd Cymru. 

 
Derbyniwyd y wybodaeth 
 

8. CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn amlygu dymuniad Partneriaeth 
Pensiwn Cymru i bob Pwyllgor unigol o fewn y Bartneriaeth gymeradwyo eu Cynllun 
Busnes. Adroddwyd bod y Cynllun Busnes yn cynnwys manylion ynghylch 
blaenoriaethau’r Bartneriaeth ar fodd y bydd yn cyflawni’r amcanion ar gyfer 2020 / 
2023. Mae trefniadau llywodraethu, polisïau a chynlluniau ynghyd a gwybodaeth am eu 
safbwynt marchnata, cyllidebau ariannol a chrynodeb o fuddsoddiadau ac amcanion 
perfformiad y Bartneriaeth hefyd wedi eu cynnwys. 
 
Nodwyd bod cyfarfodydd yn cael eu cynnal bob pythefnos gyda Swyddogion, Hymans 
a’r Awdurdod Lletya (Caerfyrddin) i rannu diweddariadau, gwybodaeth a chael 
mewnbwn i  ddogfennau. Ategwyd bod nifer o bolisïau wedi eu ffurfioli dros y cyfnod clo 
a bod rhain ar gael ar wefan y Bartneriaeth. Tynnwyd sylw at y cynllun hyfforddi sydd yn 
trafod nifer o bynciau fel bod Aelodau yn meddu ar wybodaeth a dealltwriaeth briodol – 
bydd rhain yn sesiynau buddiol ac hyblyg i Aelodau’r Pwyllgor a’r Bwrdd Pensiwn ac yn 
debygol o gael eu cynnal dros y We. 
 
Mewn ymateb i sylw blaenorol at gostau Partneriaeth Pensiwn Cymru (£70k) amlygwyd 
bod yr Awdurdod Lletya yn dygymod a gwaith ychwanegol / sylweddol ac nad oedd y 
gyllideb i weld yn ddigonol. Ategodd y Rheolwr Buddsoddi bod un swyddog ychwanegol 
wedi ei benodi a bod swyddogion presennol yr Awdurdod yn derbyn cyfrifoldebau 
ychwanegol. Ategodd y Pennaeth Cyllid bod y swm yn rhesymol. 

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r Cynllun Busnes 

Tud. 7



 
9. RHEOLAETH TRYSORLYS 2019/2020 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi bod penderfyniad  blynyddol 
yn cael ei wneud i ganiatáu i gronfeydd dros ben y Gronfa Bensiwn gael eu cyfuno a’u 
cyd-fuddsoddi a llif arian cyffredinol y Cyngor. Amlygwyd bod yr adroddiad yn cymharu 
gwir berfformiad yn erbyn y strategaeth ar gyfer y flwyddyn ariannol 2019/20 ac yn 
cyflawni dyletswydd gyfreithiol y Cyngor o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 i gymryd 
ystyriaeth o Gôd CIPFA ag Arweiniad Buddsoddi Llywodraeth Cymru. 

  
Adroddwyd, yn ystod y flwyddyn ariannol 2019/20 arhosodd gweithgaredd benthyca’r 
Cyngor o fewn y cyfyngiadau a osodwyd yn wreiddiol a derbyniwyd £546,000 o log ar 
fuddsoddiadau oedd yn uwch na’r £406,000 a oedd yn y gyllideb. Ategwyd na wnaeth 
unrhyw fanc yr oedd y Cyngor wedi buddsoddi arian gyda, fethu â thalu, a 
chyrhaeddwyd pob dangosydd darbodus. 
 
Er bod gostyngiad yng werth y buddsoddiadau ar ddiwedd y flwyddyn 31/03/20 yn 
amlygu effaith negyddol o ganlyniad i bandemig covid 19, adroddwyd mai 
buddsoddiadau tymor canolig oedd dan sylw ac felly cyfle i adfer / adennill y golled. 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10:30am a daeth i ben 11:45am 

Tud. 8



CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

DYDDIAD 14 HYDREF 2020 
 

TEITL Cyfrifon Terfynol Cronfa Bensiwn Gwynedd am y 
flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2020 ac Archwiliad 
perthnasol 
 

PWRPAS Cyflwyno – 

 Datganiad o’r Cyfrifon ôl-Archwiliad; 

 Adroddiad ‘ISA260’ Deloitte; 

 Llythyr Cynrychiolaeth 
 

ARGYMHELLIAD Derbyn y wybodaeth 
 

AWDUR Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid 
 

 
1. CYFRIFON 2019/20  

Mae Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 2019/20 (ôl- archwiliad) wedi’u 
amgau yma ac yn rhoi manylion am weithgareddau ariannol y Gronfa yn ystod y 
flwyddyn ddaeth i ben 31 Mawrth 2020. 

 
2. ARCHWILIAD GAN DELOITTE AR RAN ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 
 Mae’r cyfrifon hyn yn destun archwiliad gan gwmni Deloitte, a chyflwynir yma 

adroddiad ‘ISA260’ ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru yn manylu ar 
ddarganfyddiadau Deloitte. 

 
 Bydd y dogfennau yma yn cael ei cyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio yn ffurfiol ar y 15fed 

Hydref 2020 ar gyfer cymeradwyaeth. 
 
3. ARGYMHELLIAD 
 Gofynnir i’r Pwyllgor Pensiynau nodi er gwybodaeth – 

 y Datganiad o’r Cyfrifon 2019/20 (ôl-archwiliad) 

 yr Adroddiad ‘ISA260’ gan Deloitte ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd 

 y Llythyr Cynrychiolaeth. 
 
4. CYFARFOD CYFFREDINOL BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN 

Bydd Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd hefyd yn cael ei gyflwyno i’r 
holl gyflogwyr yng Nghyfarfod Cyffredinol Blynyddol y Gronfa Bensiwn ar 19 
Tachwedd 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tud. 9

Eitem 7



 

 

 

 

 

 

 

 

Cronfa Bensiwn Gwynedd 

 

 

DATGANIAD O’R 

CYFRIFON  

2019/20 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

Tud. 10



 

 

1 

ADRODDIAD NARATIF 
 

Rhagarweiniad 

 

Mae cyfrifon a nodiadau Cronfa Bensiwn Gwynedd am 2019/20 wedi’u cyflwyno yma ar dudalennau 4 i 

40.  

 

Mae’r cyfrifon yn cynnwys Cyfrif a Datganiad Asedau Net Cronfa Bensiwn Gwynedd. 

 

Cefnogir y cyfrifon hyn gan yr Adroddiad Naratif yma, y Polisïau Cyf
[...]
: info@audit.wales

Gwefan: www audit wales 

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. Rydym 

Tud. 76



Tudalen 27 o 27 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cronfa Bensiwn Gwynedd 

yn croesawu gohebiaeth a galwadau ffôn yn 

Gymraeg a Saesneg. 

Tud. 77



CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU  
 
DYDDIAD:   14 HYDREF 2020  
 
TEITL: DIWEDDARIAD INCWM SEFYDLOG PARTNERIAETH 

PENSIWN CYMRU 
 
PWRPAS: I DDIWEDDARU’R PWYLLGOR AR Y 

TROSGLWYDDIAD INCWM SEFYDLOG 
 
ARGYMHELLIAD:  NODI’R WYBODAETH 
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 

1. Cyflwyniad  

Yn ystod Gorffennaf a Medi 2020 creuwyd pump cronfa Incwm Sefydlog gan 
Bartneriaeth Pensiwn Cymru, a mae Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi buddsoddi 
mewn dau ohonynt:   

 Cronfa Multi Asset Credit  

 Cronfa Absolute Return Bond  

 

2. Cronfa Multi Asset Credit   

Trosglwyddwyd ein buddsoddiad gyda Fidelity Global Equity ar 27ain Gorffennaf 2020. 
Buddsoddwyd swm o £166,119,549.08 yn y Multi Asset Credit Fund. 

  

3. Cronfa Absolute Return Bond   

Adroddwyd yn y Pwyllgor diwethaf bod y cronfa yma yn lawnsio yng Ngorffennaf 2020. Yn 
anffodus darganfuwyd nad oedd buddsoddiadau presennol yn gymwys i’r strwythur ACS, ac 
felly creuwyd cronfa arall gyda dyddiad lawnsio o 1af Hydref 2020. Esboniwyd a thrafodwyd 
hyn yn fanylach ym mhanel buddsoddi mis Medi. 

 

Mae’r trosglwyddiad wedi digwydd ac mae ein buddsoddiad gyda Insight o 
£291,238,172.22 wedi ei drosglwyddo yn llwyddiannus ar Hydref 1af i’r Absolute 
Return Bond Fund. 

 

4. Argymhelliad 

Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r wybodaeth.  

Tud. 78

Eitem 8



 

CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU  
 
DYDDIAD:   14 HYDREF 2020  
 
TEITL: CRONFA CARBON ISEL BLACK ROCK 
 
PWRPAS: I ofyn i’r Pwyllgor Pensiynau gytuno i drosglwyddo 

ein cronfa presennol carbon isel Black Rock i’r ACS 
World Low Carbon Equity Tracker Fund (MSCI World 
Low Carbon Target ex Fossil Fuels Index). 

 
ARGYMHELLIAD:      CYTUNO I’R BUDDSODDIAD NEWYDD 
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 

1. Cyflwyniad 

Wnaeth y Panel Buddsoddi chwarterol Cronfa Bensiwn Gwynedd gwrdd ar 16eg 
Medi 2020 ble dderbyniwyd cyflwyniad gan Black Rock ar eu cronfa newydd  ACS 
World Low Carbon Equity Tracker Fund (MSCI World Low Carbon Target ex Fossil 
Fuels Index). 

2. Black Rock ACS World Low Carbon Equity Tracker Fund (MSCI World Low 
Carbon Target ex Fossil Fuels Index) 

Ym mis Medi 2020 trosglwyddwyd swm o gronfa presennol Black Rock i’r Black 
Rock ACS World Low Carbon Equity Tracker Fund (MSCI World Low Carbon 
Target) yn dilyn penderfyniad pwyllgor yng Ngorffennaf 2019. Ers hynny, mae Black 
Rock wedi datblygu cronfa sydd gyda ffocws pellach ar leihau carbon gyda’r 
newidiadau yma i gymharu a’r gronfa presennol rydym wedi buddsoddi ynddo: 

- Yn cynnwys sgriniau tanwydd ffosil cyn yr optimeiddio carbon isel 
- Ar gyfer cynnydd mewn gwall olrhain o 0.30% to 0.50%, mae carbon yn cael 

ei leihau 44%. 
 

Cafodd y gronfa newydd yma ei gyflwyno i’r Panel Buddsoddi a cytunodd ein 
hymgynghorwyr y byddai'n fuddiol symud i'r gronfa newydd. 

                                                                                                             

3. Arghymelliad 

Gofynnir i’r Pwyllgor gymeradwyo symud ein cronfa presennol yn yr ACS World 
Low Carbon Equity Tracker Fund (MSCI World Low Carbon Target) i’r: 

 ACS World Low Carbon Equity Tracker Fund (MSCI World Low Carbon 
Target ex Fossil Fuels Index). 

     yn unol â'r drafodaeth yn y Panel Buddsoddi diweddaraf. 
 

Tud. 79

Eitem 12



 
 

 

Cyfarfod: Pwyllgor Pensiynau 

Dyddiad: 14/10/2020 

Teitl: Gweinyddiaeth Pensiynau 

Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau 

Pwrpas: Er gwybodaeth yn unig 

 

Cyflwyniad 
 
Mae'r adroddiad hwn yn darparu trosolwg cyffredinol o’r weinyddiaeth pensiwn dros y 6 mis 
diwethaf. Mae'n cynnwys gwybodaeth am y gwaith sydd wedi'i gyflawni dros y cyfnod, 
diweddariad ar amrywiol brosiectau y soniwyd amdanynt o'r blaen, a hefyd yn rhestru'r 
heriau y mae'r adran yn eu hwynebu o ddydd i ddydd. 

 
Gweithio o adref 
 
Mae staff y gwasanaeth wedi bod yn gweithio o adref yn llwyddiannus ers 25/03/2020. 
Roeddem yn ffodus iawn bod yr adran Technoleg Gwybodaeth wedi gallu darparu’r cyfarpar 
perthnasol e.e. gliniaduron neu fynediad i Citrix i ni yn brydlon. 
 
Gan ein bod yn derbyn nifer uchel o ohebiaeth yn y post ac yn anfon gohebiaeth allan yn y 
post rydym gyda rota i staff ddod i mewn i sganio’r post sydd yn dod i mewn ac i brintio 
llythyrau sydd angen eu postio. Mae 2 aelod o staff yn dod i mewn bob dydd Mawrth ac Iau 
i ymgymryd â’r gwaith yma, gyda phawb o’r staff yn dod i mewn yn eu tro i helpu allan. Ar 
gyfartaledd mae rhwng 250-300 o lythyrau yn cael eu hanfon allan yn wythnosol. Rydym 
wedi trefnu i’r adran Gefnogol i ffrancio ac anfon yr amlenni yma bob dydd Mawrth ac Iau. 
 
Rydym wedi gorfod bod yn hyblyg gyda rhai aelodau o’r tîm sydd gyda phlant ifanc sydd 
wedi gorfod ymdopi gyda gwarchod y plan a gweithio – mae’r trefniadau wedi gweithio’n 
dda. 
 
Roedd dau aelod o’r staff wedi cael eu hadleoli i’r adran Drethi am gyfnod o ddau fis i helpu 
gyda thalu Grantiau Busnesi. 
 
Pa waith sydd yn cael ei gyflawni? 
 
Mae’r Rheoleiddiwr Pensiynau wedi datgan y dylai’r gwasanaeth ganolbwyntio ar y tasgau 
canlynol yn ystod yr argyfwng: 
 

 Talu pensiynwyr presennol 
 prosesu achosion buddion pensiwn newydd 

 Delio ag achosion profedigaeth 
 

Tud. 80

Eitem 13



Ar gyfer cyflawni'r gwaith yma mae staff y Gwasanaeth Pensiynau yn cael eu hystyried fel 

staff allweddol.  

Er bod y tasgau uchod wedi eu clustnodi fel y gwaith craidd rydym wedi gallu parhau i 
ddarparu gwasanaeth arferol i’r aelodau gyda phrosesu ad-daliadau, amcangyfrifon, 
trosglwyddo buddion, cyfuno buddion ac ati yn parhau. 
 
Cadw mewn cysylltiad 
 
Mae cadw mewn cysylltiad rheolaidd gyda gweddill y tîm wedi bod yn bwysig yn ystod yr 
argyfwng. 
Mae Microsoft Teams wedi bod yn declyn amhrisiadwy yn ystod y cyfnod 
[...]
atganiadau ar 19 Medi 2020. 
 
i-Connect 
 
Mae gwaith wedi bod yn mynd rhagddo i annog cyflogwyr i ddefnyddio'r system i-Connect. 
 
Mae I-Connect yn sicrhau bod cofnodion aelodau yn cael eu diweddaru bob mis, yn hytrach 
nag unwaith y flwyddyn fel ar hyn o bryd. Mae'r system hefyd yn awtomeiddio nifer o 
weithdrefnau yn yr adran ac felly'n rhyddhau staff i fynd i'r afael â dyletswyddau eraill yn yr 
adran. 
 
Rwy’n falch o gyhoeddi bod y system i-Connect nawr yn cael ei ddefnyddio ar gyfer 
diweddaru 99.9% o gofnodion ein haelodau actif bob mis. 
 
Gwaith i’w wneud 
 
Mae yna nifer o dasgau a phrosiectau angen sylw yn ystod y misoedd nesaf. Mae’r rhain yn 
cynnwys: 
 

Tud. 82



 Safle We: Rydym yn gobeithio cael cyfle i ddiweddaru ac ehangu’r safle we yn y 
misoedd nesaf. 

 
 Parhau i ddatblygu awtomeiddio prosesau a gwella ein gohebiaeth. 

 
 Sganio’r ffeiliau papur yn y swyddfa er mwyn fod yn swyddfa di-bapur. 

 

 McCloud: Rydym wedi adnabod, gyda help Hymans Roberts, y bydd rhaid i ni 
ddiweddaru neu ail-gyfrifo buddion oddeutu 20,000 o gofnodion o sgil yr achos 
McCloud. Bydd y gwaith yma yn ymgymeriad enfawr i’r gwasanaeth, yn ogystal â 
darparu’r gwasanaeth arferol i aelodau. 
 

 Taliad ymadael o £ 95k a newidiadau i reoliadau iawndal: Mae newid mawr am fod i 
delerau aelodau sydd yn cael eu diswyddo gan eu cyflogwr. Nid yw’r manylion yn glir 
eto – ond mae’n debygol o greu gwaith ychwanegol i’r Gronfa i gyfrifo’r holl opsiynau 
a fydd ar gael i aelodau. 
 

 Lleihau'r nifer o gofnodion ‘undecided leavers’, sef aelodau sydd wedi gadael y 
cynllun ond nid yw eu record wedi ei gau. 

 
 

 
 

 

Tud. 83


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 CYFRIFON TERFYNOL 2019/20 - CRONFA BENSIWN GWYNEDD
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	8 DIWEDDARIAD INCWM SEFYDLOG PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	12 CRONFA CARBON ISEL BLACK ROCK
	13 GWEINYDDIAETH PENSIYNAU



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 14 Hydref 2020 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD MERCHER, 14 HYDREF 2020 
 

 
YN BRESENNOL:  

 

Cynghorwyr: Stephen Churchman, Goronwy Edwards (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy), 
Simon Glyn, John Brynmor Hughes, Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones, John Pughe Roberts, 
Ioan Thomas, a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
Swyddogion: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), 
Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd:  H Eifion Jones (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
 
Croesawyd y Cynghorydd Goronwy Edwards (cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy) 
i’w gyfarfod cyntaf a chroesawyd y Cynghorydd Simon Glyn yn ôl fel Aelod Plaid Cymru (Cyngor 
Gwynedd). Diolchwyd  i gyn cynrychiolydd Plaid Cymru y Cynghorydd Peter Read am ei 
wasanaeth 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Peredur Jenkins yn Gadeirydd i’r Pwyllgor 

hwn am y flwyddyn 2020 /2021 
 
Diolchwyd i’r Cynghorydd John Pughe Roberts am ei waith fel Cadeirydd y Pwyllgor 
Pensiynau 2018 / 20. Gydag ychwanegiadau i gyfrifoldebau’r swydd yn rhanbarthol a 
chenedlaethol, diolchwyd iddo am ei ymroddiad i’r swydd a hynny mewn cyfnod heriol ac 
anodd iddo. 
 

 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Stephen Churchman yn Is-gadeirydd i’r 

Pwyllgor hwn am y flwyddyn 2020 / 21 
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Amlygodd yr Aelodau fuddiant nad oedd yn rhagfarnu oherwydd eu bod yn 

Aelodau o’r Gronfa Bensiwn  
 

 
5.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
6.   COFNODION 

 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 14 Hydref 2020 

 Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Gorffennaf 

2020 fel rhai cywir. 

 
 
7.   CYFRIFON TERFYNOL 2019/20 - CRONFA BENSIWN GWYNEDD 

 
 Cyflwynwyd adroddiad ynghyd a Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 

2019/20 (ôl archwiliad), gan y Pennaeth Cyllid yn darparu manylion 
gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben 
Mawrth 31ain 2020. Atgoffwyd yr Aelodau bod drafft o’r cyfrifon wedi eu cyflwyno 
i gyfarfod 23ain Gorffennaf 2020 ac er nad oedd y ffigyrau wedi newid, tynnwyd 
sylw at rai addasiadau i’r naratif yn dilyn archwiliad gan gwmni Deloitte. 
Cyfeiriwyd at adroddiad ISA260 ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru yn manylu 
ar eu darganfyddiadau. Ategwyd mai’r Pwyllgor Archwilio sydd â chyfrifoldeb i 
dderbyn y cyfrifon yn ffurfiol ac y byddent yn cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor 
Archwilio ar y 15fed o Hydref ar gyfer cymeradwyaeth. 

 
Cyfeiriwyd at ychwanegiadau gan yr Archwilwyr i Nodyn 4 ac 5 lle nodi’r 
gwybodaeth ar brisiadau’r gronfa eiddo. Yn dilyn atal masnachu ar gronfeydd 
eiddo fis Mawrth, adroddwyd bod y cronfeydd eiddo bellach wedi ail ddechrau 
masnachu a’r ataliad wedi ei godi ers dechrau mis Medi. Er bod y swm presennol 
ychydig yn is na’r hyn a amlygwyd ddiwedd Mawrth 2020, yn ôl Hymans, nid 
oedd yn sylweddol is na’r hyn oedd yn rhesymol. O ystyried bod y portffolio yn un 
eang, adroddwyd bod y portffolio wedi dal ei dir yn eithaf ac y byddai modd 
cynnal trafodaeth ac amlygu unrhyw bryderon gyda’r  Rheolwyr sydd yn 
buddsoddi ar ran y Gronfa yng nghyfarfod y Panel mis Tachwedd. 
 
Adroddwyd er nad oedd yr Archwilwyr wedi amlygu un mater penodol i Gronfa 
Bensiwn Gwynedd, eu bod wedi nodi tri achos fyddai’n debygol o gael effaith ar y 
Gronfa. 
 

- Cydraddoli GMP 
- Achos McCloud 
- Achos Goodwin 

 
Ategwyd bod yr achosion hyn yn gyffredin ar draws yr holl gronfeydd pensiwn a 
bod Gwynedd eisoes wedi dechrau cydweithio gyda’r actiwari yn achos Mc Cloud 
a Goodwin. 
 

  Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylw canlynol: 

 Gyda symudiad mewn buddsoddiadau eiddo a gwerthoedd i ffwrdd o’r stryd 
fawr i mewn i ystordai, dylid ystyried newidiadau i arferion gwaith yn y 
tymor hir. Rhaid bod yn agored i gyfleoedd ac ymateb i’r newidiadau hyn. 

 
Gwerthfawrogwyd ymroddiad a chywirdeb y gwaith a diolchwyd i’r Rheolwr 
Buddsoddi a’r tîm am baratoi’r gwaith. 
 
Adroddwyd bod Marina Parry Owen (Swyddog Pensiynau a Buddsoddiadau) yn 
dioddef o Glefyd Addisons. Dymuniad y Pwyllgor oedd anfon eu dymuniadau 
gorau at Marina gan ddiolch iddi am ei gwaith yn yr Uned Pensiynau a 
Buddsoddi. 

 
PENDERFYNWYD: 
 
Derbyn, er gwybodaeth 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 14 Hydref 2020 

 Y Datganiad o’r Cyfrifon 2019/20 (ôl archwiliad) 

 Yr adroddiad ‘ISA260’ gan Deloitte ar gyfer  Cronfa Bensiwn Gwynedd 

 Y Llythyr Cynrychiolaeth 
 

 
8.   DIWEDDARIAD INCWM SEFYDLOG PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad, er gwybodaeth, gan y Rheolwr Buddsoddi yn rhoi 

diweddariad ar y gronfa Incwm Sefydlog. Adroddwyd bod buddsoddiad o 
£166,119,549.08 gyda Fidelity Global Equity wedi ei drosglwyddo yn 
llwyddiannus ar y 27ain o Orffennaf 2020 i’r Multi Asset Credit Fund. 
 
Yn ychwanegol, nodwyd bod bwriad lansio Cronfa Abolute Return Bond yng 
Ngorffennaf 2020 ond darganfuwyd nad oedd buddsoddiadau presennol yn 
gymwys i’r strwythur ACS. Yn dilyn gwaith ymchwil pellach gan Paul Potter - 
Hymans Robertson, a thrafodaeth yn y Panel Buddsoddi ym mis Medi, lansiwyd 
yr Absolute Return Bond Fund ar y 1af o Hydref gyda’r buddsoddiad gyda Insight 
o £291,238,172.22 erbyn hyn wedi  trosglwyddo yn llwyddiannus i’r gronfa. 

 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth 

 
 
9.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

 
 PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y 

drafodaeth ar yr eitem canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 14 o Atodiad 12A o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol 
neu fusnes unrhyw berson penodol( yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal 
y wybodaeth hynny). Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn 
agored ynglŷn â defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol 
cysylltiedig. Cydnabyddir fodd bynnag fod adegau, er gwarchod 
buddiannau ariannol awdurdod cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth 
fasnachol heb ei gyhoeddi. Mae’r adroddiad yn benodol ynglŷn â dyfarnu 
contractau ac yn cynnwys manylion am y cynigion ynghyd a statws a 
busnes y darpar gyflenwyr. Byddai cyhoeddi gwybodaeth fasnachol 
sensitif o’r math yma yn gallu tanseilio hyder darparwyr i ddod a phrisiau 
ymlaen gerbron y Cyngor ac felly gallu’r Cyngor i gaffael yn llwyddiannus. 
Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach o sicrhau gwerth am 
arian a’r allbwn cyfansawdd gorau . Am y rhesymau yma rwy’n fodlon fod y 
mater yn gaeedig er y budd cyhoeddus. 

 
 
10.   IS-GRONFA ECWITI MARCHNADOEDD DATBLYGOL PARTNERIAETH PENSIWN 

CYMRU 
 

 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn gwneud cais i’r Pwyllgor 
gytuno i strwythur yr Is-gronfa Marchnadoedd Datblygol Partneriaeth Pensiwn 
Cymru. Adroddwyd bod yr opsiynau wedi ei cyflwyno i’r Bartneriaeth ac eisoes 
wedi eu cymeradwyo gan y Cydbwyllgor Llywodraethu ar y 12fed o Fawrth 2020. 
Bydd disgwyl i’r Is-gronfa gael ei lansio yng Ngwanwyn 2021. 
. 
PENDERFYNWYD cymeradwyo strwythur yr Is-gronfa 

 
 
11.   AIL AGOR Y CYFARFOD I'R WASG A'R CYHOEDD 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 14 Hydref 2020 

 
 PENDERFYNWYD ail agor y cyfarfod i’r wasg a'r cyhoedd 

 
 
12.   CRONFA CARBON ISEL BLACK ROCK 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn gofyn i’r Pwyllgor gytuno i 

drosglwyddo cronfa bresennol carbon isel Black Rock i’r ACS World Low Carbon 
Equity Tracker Fund.  
 
Atgoffwyd yr Aelodau bod penderfyniad wedi ei wneud yng nghyfarfod mis 
Gorffennaf i drosglwyddo swm o gronfa bresennol Black Rock, ond ers hynny 
bod Black Rock wedi datblygu cronfa newydd gyda ffocws bellach ar leihau 
carbon o gymharu â’r gronfa bresennol.  

 
Amlygwyd bod y gronfa newydd yn cynnwys y newidiadau canlynol; 
 

- sgriniau tanwydd ffosil cyn yr optimeiddio carbon isel 
- ar gyfer cynnydd mewn gwall olrhain o 0.30% i 0.50%, bydd carbon yn 

cael ei leihau 44% 

class=WordSection2>  
 

Nodwyd bod trafodaeth ar y gronfa newydd wedi ei gynnal yn y Panel Buddsoddi 
diweddar a bod yr ymgynghorwyr wedi cytuno y byddai’n fuddiol trosglwyddo i’r 
gronfa newydd. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol: 
 

 bod y penderfyniad i fuddsoddi mewn cronfeydd sydd yn lleihau carbon 
yn gydnaws a daliadau’r strategaeth buddsoddi a gymeradwywyd ym 
misTachwedd 2019 

 nad oedd costau mawr i drosglwyddo 
 

PENDERFYNWYD cymeradwyo symud y gronfa bresennol yn yr ACS World 
Low Carbon Equity Tracker Fund (MSCI World Low Carbon Target i’r ACS 
WORLD LOW CARBON EQUITY TRACKER FUND (MSCI WORLD LOW 
CARBON TARGET EX FOSSIL FUELS INDEX)  yn unol a’r drafodaeth yn y 
Panel Buddsoddi diweddaraf. 

 
 
13.   GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 

 
 Derbyniwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn adrodd ar ymateb y 

Gwasanaeth i weithio drwy pandemig covid 19. Adroddwyd bod y Gwasanaeth 
wedi bod yn gweithio o adref yn llwyddiannus ers 25/03/2020. Amlygwyd nad 
oedd y gwasanaeth wedi dioddef oherwydd y newid i batrwm gwaith ac er yr 
heriau o fod yn hyblyg gyda rhai staff ac eraill yn trosglwyddo i adrannau eraill, 
ymddengys bod y newid wedi bod yn llesol i’r adran weinyddol. Blaenoriaethwyd 
y gwaith a gwnaed defnydd o’r cyfrwng Teams i gyfathrebu a chadw cysylltiad yn 
lleol ac yn rhanbarthol. 

 
Nodwyd bod cynnydd yn nefnydd system hunanwasanaeth Aelodau a bod yr 
argyfwng wedi annog y tîm i weithio yn ddi-bapur (hyn yn fwy effeithiol, yn gynt 
ac yn rhatach). Ategwyd bod amryw o dasgau a phrosiectau angen sylw a rheiny 
wedi cael ei hamserlennu ar gyfer y misoedd nesaf. 

 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 14 Hydref 2020 

Diolchwyd am yr adroddiad cadarnhaol ac am weithredu’r pensiynau mor 
effeithiol. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â thaliadau staff ar ffyrlo ac, os yr oeddynt ar eu 
colled, a oedd yr Undebau wedi tynnu sylw at y mater? nodwyd bod y sefyllfa yn 
ddibynnol ar y cyflogwr yn talu'r 20% ychwanegol. Awgrymwyd bod y cwmnïau 
mwyaf yn fwy tebygol o dalu’r ychwanegiad. Eglurwyd, os na fyddai’r 
ychwanegiad yn cael ei dalu, yna byddai’r cyfranddaliadau yn cael eu tynnu oddi 
ar yr 80% ac o ganlyniad, bydd y staff ar eu colled. Ategwyd bod y 
cyfranddaliadau yn unol â'r pensiwn ac y byddai’r Undebau yn debygol o herio’r 
Cyflogwyr yn hytrach na’r Gronfa. Nodwyd hefyd bod ychydig o anfantais i’r rhai 
hynny sydd ar ffyrlo ac yn ymddeol eleni gan fod rhaid edrych dros y tair blynedd 
ddiwethaf i ganfod y tal terfynol i sicrhau tegwch. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â lleihau’r nifer o lythyrau papur sydd yn cael eu 
postio yn wythnosol, nodwyd nad oedd hyn yn ymarferol bosib bob tro gan fod 
rhai pobl yn dymuno cael llythyr papur a bod angen ymateb i rai llythyrau gyda 
llofnod. Er hynny, nodwyd bod defnyddio argraffdy Cyngor Gwynedd neu gwmni 
preifat i ddosbarthu’r llythyrau yn fwy effeithiol wedi cael ei ystyried ynghyd a 
sicrhau bod pob ymgais yn cael ei wneud i ddefnyddio e-byst pan yn bosib. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 11.50 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


